日ト発第１１７５８３号

令和 ７年 ７月２４日

各   位

一般社団法人日本トンネル技術協会

設立50周年実行委員会委員長 千田 洋一

公印略

設立50周年記念「保守管理特別講演会」のご案内

－トンネルの維持管理の現状と最近の話題－

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業活動には種々ご支援賜り誠

に有り難うございます。

 さて、本会は今年設立５０周年を迎えますが、近年のトンネルの保守管理技術のニーズに対応

するため記念事業の一環として、技術委員会保守管理技術小委員会(委員長 井料 青海)の企画

のもと記念講演会を実施することといたしました。

トンネルを維持管理していくうえでは、調査・点検、補修時の補修方法・補修材等の幅広い知

識を習得することが必要であります。今回の講演会では、朝倉京都大学名誉教授から基調講演と

して「（仮題）トンネル保守技術の変遷と継承」についてご講演を頂くとともに、トンネル維持

管理に携わっている代表的な各社・各団体の方より「トンネルの維持管理の現状と最近の話題」

についてご講演を頂き、その中でのいくつかのテーマについてパネルディスカッションを行って、

理解を深めていただきたいと考えています。

トンネルの保守管理に携わる技術者にとっては、大変有意義な講演会と存じますので、多数の

ご参加くださいますようご案内いたします。                     敬具

記

１．日   時：２０２５年１０月１５日(水)１３：００～１７：００

２．会    場：機械振興会館「Ｂ２ ホｰル」(案内図参照)

３．プログラム：別紙のとおり

４．定   員：１５０名(定員になり次第締め切りさせて頂きます)

５．参 加 費：講演会無料、意見交換会５,０００円

(意見交換会は定員４０名とし定員になり次第締め切りさせていただきます)

６．申込方法：下記ウェブサイトの申込フォームにアクセスし、参加者、年齢、会社名、所属役

職、TEL、会員の種別（個人、団体、一般）を記入のうえお申し込み下さい。本

会で、受領 後受付番号をご連絡いたします。なお、電話での申し込みは受付けま

せん。
ウェブサイト https://www.japan-tunnel.org/form/20251015tokubetsukouenkai-mente

７．支払方法：本会ウェブサイトの申込みフォームより、必要事項を入力しお申し込み下さい。

本会で、受領後受付番号をご連絡いたします。なお、電話での申し込みは受付け

ませんので、ご了承願います。

      □郵便振替口座：００１６０－７－１９６３３１ 一般社団法人日本トンネル技術協会

    □行 事 名：保守管理特別講演会

□住   所：〒104-0045 中央区築地 2-11-26 築地 MKビル 6階

FAX:03-5148-3655 TEL:03-3524-1755
□領収書希望の方は、領収書をご希望の方は次のサイトからお申し出ください。

https://www.japan-tunnel.org/contact
８．禁止事項：本特別講演を録画することを禁じます。

９．そ の 他：下記申込みに係る個人情報につきましては､他に利用するものではありません｡

【 会場案内図 】

設立 50 周年記念保守管理特別記念講演会プログラム

－トンネルの維持管理の現状と最近の話題－

一般社団法人日本トンネル技術協会

１．開 催 日：２０２５年１０月１５日(水)１３：００～１７：００

２．会    場：機械振興会館「Ｂ２ ホｰル」  (住所:〒105-0011東京都港区芝公園3-5-8 )

３．定   員：対面150名(定員になり次第締め切りさせて頂きます) リモート参加可能

４．プログラム：

総合司会 鈴木  和也

東日本旅客鉄道(株)構造技術センター 地下・トンネル構造ユニット 副長

13：00～13：10 開会の挨拶                        井料  青海

        (一社)日本トンネル技術協会技術委員会保守管理小委員長

東日本旅客鉄道(株) 執行役員建設工事部長

13：10～14：10 基調講演「（仮題）トンネル保守技術の変遷と継承」      朝倉  俊弘

 京都大学名誉教授

14：10～14：15 ─ 休憩 ─

14：15～15：55 各社・各団体の『トンネルの維持管理の現状』と『最近の話題』

14：15～14：30 (国研)土木研究所                   小泉   悠

 道路技術研究ｸﾞﾙ－ﾌﾟ（トンネル）主任研究員

14：30～14：45 東日本高速道路(株)                  大津  敏郎

技術本部総合技術センター長

14：45～15：00 東日本旅客鉄道(株)                  水野 光一朗

構造技術センター  地下・トンネル構造ユニット マネージャー

15：00～15：10 ─ 休憩 ─

15：10～15：25 東京地下鉄(株)                    坂田   聡

鉄道本部工務部 次長

15：25～15：40 東京都下水道局                    田渕 宗一郎

施設管理部管路管理課 課長代理（技術調査担当）

15：40～15：55 東京電力リニューアブルパワー(株)           梅園  拓磨

水力部水力技術グループ水力土木設備保全担当

15：55～16：05 ─ 休憩 ─

16：05～16：50 トンネルの維持管理に関するパネルディスカッション

テーマ：『トンネルの維持管理の現状』と『最近の話題』

              司会     野城  一栄

(公財)鉄道総合技術研究所構造物技術研究部トンネル研究室上席研究員

～上記発表者(パネラー)～

16：50～17：00 閉会の挨拶    大澤  裕之

(一社)日本トンネル技術協会技術委員会保守管理小委員会幹事長

東日本旅客鉄道(株)設備部門土木ユニット リーダー

※終了後、別室にて意見交換会(参加申し込み必要 定員４０名)